

MINISTERIET FOR FLYGTNINGE
INDVANDRERE OG INTEGRATION



Dato: 6. november 2006
Kontor: Visum, Udsendelser
og Humanitære sager
J.nr.: 2006/4111-244
Sagsbeh.: JPC
Fil-navn: Besvarelse

Besvarelse af spørgsmål nr. 14 stillet af Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik til ministeren for flygtninge, indvandrere og integration den 11. oktober 2006 (UUI alm. del – spørgsmål nr. 14).

Spørgsmål:

"I forlængelse af det materiale, som Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik modtog i forbindelse med deputationen om afviste irakiske asylansøgere, "Afviste irakiske asylansøgere", jf. alm. del – bilag 8, bedes ministeren oplyse, hvilket kendskab de danske udlændingemyndigheder har til irakere, der er vendt hjem til Irak som led i repatrieringsordningen eller efter frivillig udrejse, herunder hvorledes det er gået de pågældende personer. Ministeren bedes i den forbindelse kommentere den personlige beretning i rapporten "Afviste irakiske asylansøgere", jf. alm. del – bilag 8, s. 21, om at personen har kendskab til syv personer, der boede sammen med den pågældende person, og som nu er døde i Irak."

Svar:

Udlændingetjeneste har oplyst, at man siden maj 2003 har bistået i alt ca. 370 irakiske statsborgere med at udrejse frivilligt til Irak i medfør af en af de særlige repatrieringsordninger fra henholdsvis 2003 og 2005.

Rejserne er som hovedregel blevet gennemført i samarbejde med International Organization for Migration (IOM). IOM har planlagt rejserne, herunder rejseruterne. Desuden har IOM assisteret de tilbagevendende irakere under rejserne i forbindelse med transitophold.

IOM har i de fleste tilfælde arrangeret rejserne fra Københavns Lufthavn via enten Frankfurt eller London til Amman i Jordan, hvorfra rejsen til Irak er fortsat med minibus til Bagdad.

Desuden har IOM ultimo 2004 og primo 2005 arrangeret udrejse for otte personer, der enten ikke kunne opnå transittilladelse i Jordan eller ikke ønskede at rejse via Jordan, fra Københavns Lufthavn via Wien til Damaskus i Syrien, hvorfra rejsen til Irak er fortsat med minibus til Mosul eller Bagdad.

Endvidere har IOM ultimo 2005 arrangeret udrejse for en person fra Københavns Lufthavn til Bagdad Lufthavn via Frankfurt og Amman i Jordan.

Sluttelig har IOM ultimo 2005 arrangeret udrejse for seks personer fra Københavns Lufthavn via Frankfurt til Erbil Lufthavn i Irak.

Dertil har Udlændingestyrelsen i 2005 assisteret tre personer med at udrejse frivilligt på egen hånd. Disse personer rejste til Irak sammen med familiemedlemmer, der ikke var asylansøgere.

IOM har ikke haft til opgave at foretage yderligere monitorering af de pågældende irakiske statsborgere efter deres ankomst til Irak, ligesom hverken udlændingeloven eller repatrieringsordningerne vedrørende statsborgere fra Irak omfatter regler herom for de danske udlændingemyndigheder.

Der sker for tiden ikke tvangsmæssige udsendelser til Irak, og alle udrejser i henhold til repatrieringsordningerne er sket på frivillig basis. Udlændingemyndighederne følger løbende udviklingen i sikkerhedssituationen i Irak til brug for behandlingen af asylsagerne.

For så vidt angår den personlige beretning i bilag 8, som der henvises til i spørgsmålet, kan jeg henvise til min besvarelse af spørgsmål 12, hvor jeg har redegjort for, at afgørelser om asyl træffes af Udlændingetjenesten og Flygtningenævnet efter en konkret og individuel vurdering af den enkelte sag.